
СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 28.11.2014                                                                           № 30

О принятии бюджета Заводского сельского
Поселения на 2015 год в 1-ом чтении

         В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», ст.153 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, рассмотрев
представленные Администрацией Заводского сельского поселения материалы, Совет Заводского сельского поселения
решил:

Статья 1.
Утвердить основные характеристики бюджета Заводского сельского поселения на 2015 год:
1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Заводского сельского поселения в сумме 10958,8 тыс. рублей, в

том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1129 тыс. рублей.
2. Общий объем расходов бюджета Заводского сельского поселения в сумме  10958,8 тыс. рублей.

Статья 2.
Утвердить:
1. Нормативы распределения доходов  в бюджет Заводского сельского поселения на 2015 год согласно приложению

№ 1 к  настоящему решению; 
2. Размер дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных)
двигателей, производимые на территории РФ, исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения,
находящихся в собственности муниципальных образований на 2015 год согласно приложению № 1.1 к  настоящему
решению;  

3. Перечень главных администраторов  доходов бюджета Заводского сельского поселения - органов местного
самоуправления Парабельского района согласно приложению № 2 к настоящему решению  

4. Перечень источников доходов, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета сельского
поселения – органами местного самоуправления на 2015 год согласно приложению № 2.1;

5. Перечень главных администраторов доходов бюджета Заводского сельского поселения, территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти  Томской области согласно
приложению № 3 к  настоящему решению;  

6. Перечень источников доходов, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета Заводского
сельского поселения - территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами
государственной власти Томской области согласно приложению № 3.1 к  настоящему решению.

Статья 3.
     Установить, что в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета
Заводского сельского поселения, Администрация Заводского сельского поселения  вправе вносить соответствующие



изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения, а также в состав
закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета. 
Статья 4.
Утвердить:
1. Объем межбюджетных трансфертов МО «Заводского сельского поселения на 2015 год в сумме 9829,8 тыс.руб.

согласно приложению № 4 к настоящему решению;
2. Объем налоговых и неналоговых доходов МО «Заводского сельского поселения» на 2015 год в сумме 1129 тыс.

руб. согласно приложению № 4.1 к настоящему решению.

Статья 5.
Утвердить: В пределах общего объема расходов, установленного статьей 1, распределение бюджетных ассигнований 
по разделам  и подразделам, целевым статьям и видам расходов  бюджета в ведомственной структуре расходов на 2015
год согласно приложению № 5 к настоящему решению.

Статья 6.
      Установить, что заключение муниципальными казенными учреждениями  договоров (муниципальных контрактов),
исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета  Заводского сельского поселения  производится в
пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной структурой расходов
бюджета поселения.

Статья 7.
          Установить, что межбюджетные трансферты, полученные в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных
трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут направляться в
очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с
решением главного администратора бюджетных средств.

     В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Заводского
сельского поселения  в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое
назначение, не перечислен в доход  бюджета муниципального образования Парабельский район, указанные средства
подлежат взысканию в доход  районного бюджета в порядке, определяемом Департаментом финансов Томской
области с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.

Статья 8 
Установить, что получатели бюджетных средств при заключении договоров (муниципальных  контрактов) о

поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи:
 в размере до 100 процентов суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств,

подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения в соответствующем финансовом году, - по договорам
(контрактам) об оказании услуг связи, потребления электрической энергии, пожарно-охранной сигнализации, об
оказании услуг (выполнении работ) в сфере информационного обеспечения,  о подписке на печатные издания и об
их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, по договорам обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств;  

 в размере до 30 процентов суммы договора (контракта), но не более 30 процентов лимитов бюджетных
обязательств, подлежащих исполнению за счет средств  бюджета поселения в соответствующем финансовом году, -
по остальным договорам (контрактам), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации и
Томской области.

Статья 9
Установить, что остатки средств  бюджета Заводского сельского поселения  на начало текущего финансового года,

за исключением остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, полученных бюджетом Заводского  
поселения  в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,  в
объеме до 100 %  могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении
бюджета.

Статья 10
         Установить, что погашение просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, органов
местного самоуправления  Заводского сельского поселения, образовавшейся по состоянию на 01 января 2015 года,
производится за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных настоящим решением, и в пределах доведенных
лимитов  бюджетных обязательств на 2015 год.

Статья 11
        Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 74 Бюджетного кодекса Российской Федерации  бюджетные
ассигнования, предусмотренные главным распорядителям средств бюджета муниципального образования Заводское 
сельское поселение, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения, на обеспечение деятельности
 муниципальных казенных учреждений за счет:
 доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями;



 безвозмездных поступлений  от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования,
предоставляются при условии  фактического поступления указанных доходов в бюджет Заводского сельского
поселения.

Порядок предоставления указанных бюджетных ассигнований устанавливается Администрацией Заводского сельского
поселения.
Статья   12 

Установить, что в 2015 году в первоочередном порядке из бюджета Заводского поселения  финансируются
следующие расходы:
 оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;
 оплата коммунальных услуг, услуг связи, транспортных услуг;
 котельно-печного топлива, горюче-смазочных материалов;
 уплата налогов и сборов и иных обязательных платежей;
 предоставление мер социальной поддержки  отдельным категориям граждан;
 расходы из резервных фондов администрации Заводского сельского поселения;
 иные неотложные расходы.

Статья 13
Установить, что получатели средств межбюджетных трансфертов из областного и районного бюджета (субсидий,

субвенций, иных межбюджетных трансфертов) осуществляют контроль и несут ответственность за целевое 
использование данных средств. 

Статья 14
 Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на социально-экономическую комиссию.

Статья 15
 Разместить проект настоящего Решения на сайте Заводского сельского поселения.

Статья 16
1. Принять бюджет Заводского сельского поселения в 1-ом чтении.
2. Назначить публичные слушания для рассмотрения проекта бюджета Заводского сельского поселения на 2015 год на
29.12.2014.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение.

Глава поселения                     Е.В. Кузнецов



Приложение №1
к решению Совета поселения  

от 28.11.2014  № 30

Нормативы распределения доходов  в бюджет Заводского сельского поселения на 2015 год

                                                                                                                                                              (%)

Наименование налога (сбора)
Бюджет

сельского
поселения

Налог на доходы физических лиц 10
Налог на имущество физических лиц 100
Земельный налог 100
Единый сельскохозяйственный налог
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на
которые не разграничена и которые расположены  в границах поселений ,  а также средства  от
продажи права  на заключение договоров аренды указанных земельных участков

50

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
поселений и созданных ими учреждений ( за исключением имущества муниципальных  автономных
учреждений )

100

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений  ( за исключением
имущества, муниципальных  автономных учреждений, а также имущества  и муниципальных
унитарных  предприятий ,в том числе казенных) в части реализации  основных средств

100

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений 100
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений 100
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты  поселений 100

Приложение №1.1
к решению Совета поселения  

от 28.11.2014  № 30

Размер дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и
прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных

(инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ, исходя из протяженности автомобильных дорог
местного значения, находящихся в собственности муниципальных образований на 2015 год

                                                                                                                                                                                         (%)

Наименование налога (сбора)
Бюджет

сельского
поселения



Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин 0,02

Приложение № 2
к решению Совета поселения

от 28.11.2014  № 30

Перечень главных администраторов  доходов бюджета
Заводского сельского поселения – органов местного самоуправления Парабельского района 

Код
администратора

доходов
Наименование главного администратора доходов сельского поселения

950
Муниципальное казенное учреждение Администрация Заводского сельского поселения –

исполнительно распорядительный орган  муниципального образования  Заводского
сельского поселения

902 Муниципальное казенное учреждение Орган управления финансами – Финансовый отдел 
администрации Парабельского района

                                          Приложение 2.1 
                                         к решению Совета поселения

от 28.11.2014  № 30

Перечень источников доходов, закрепленных за главными администраторами
доходов  бюджета Заводского сельского поселения - органом местного самоуправления

Код бюджетной классификации
Российской Федерации

Наименование главного администратора доходов  бюджета сельского
поселения  - органа местного самоуправления

главного 
администр

атора
доходов 

доходов бюджета
сельского
поселения 

950 Администрация Заводского сельского поселения

950 11105013100000120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность  на которые не разграничена и которые

расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды указанных земельных участков



950 11105035100000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении  органов управления поселений и созданных ими учреждений (за

исключением имущества  муниципальных бюджетных   и  автономных
учреждений)

950 11109045100000120

Прочие поступления  от использования  имущества, находящегося в
собственности поселений (за исключением имущества  муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества    муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных)

950 11301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов поселений

950 11701050100000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений
950 20705000100000180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений

902 Муниципальное казенное учреждение Орган управления финансами
-Финансовый отдел администрации  Парабельского района

902 11632000100000140
Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в

результате незаконного или не целевого использования бюджетных средств (в
части бюджетов поселений)

902 11701050100000180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты поселений 

902 20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов  бюджетной системы
Российской Федерации

902 21905000100000151 Возврат остатков субсидий, субвенций  и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений

  Приложение № 3
к решению Совета поселения

от 28.11.2014  № 30

Перечень главных администраторов доходов бюджета Заводского сельского поселения, территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти  Томской области

Код администратора доходов Наименование главного администраторов доходов
сельского поселения – территориального органа

федерального органа исполнительной власти

161 Федеральная антимонопольная служба

                                                                             Приложение № 3.1
 к решению Совета поселения

от 28.11.2014  № 30

Перечень источников доходов, закрепленных за главными администраторами доходов бюджета Заводского
сельского поселения - территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами

государственной власти Томской области

Код бюджетной классификации Российской
Федерации

Наименование администратора доходов бюджета сельского
поселения

Администратора
доходов

Доходов бюджета
поселения



161 1 16 33050 10 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства

Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд поселений

Приложение № 4
к решению Совета Заводского
поселения от 28.11.2014  № 30

 Объем межбюджетных трансфертов МО «Заводского сельского поселения на 2015 год
(Тыс.руб)

Коды  бюджетной
классификации

Российской Федерации Наименование показателей Сумма
1 2 3

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации 9829,8

20201001010000151
Дотации бюджетам поселений на выравнивание  уровня бюджетной
обеспеченности, в том числе за счет средств  областного бюджета 3618,3

в том числе за счет средств  областного бюджета 3240,5
20203000000000000 Субвенции всего 0,0

20203015100000151
Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные
комиссариаты

0,0

 20204000000000000 Иные  межбюджетные  трансферты  всего: 6211,5

20204012100000151
Иные  межбюджетные  трансферты из бюджета муниципального района 4175,7

20204014100000151

Средства, передаваемые бюджетам поселений   из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными
соглашениями        (средства на  передачу полномочий  по утилизации и

переработке бытовых промышленных отходов) 70,0

20204999100000151
Субсидии на оплату труда руководителям и специалистам

муниципальных учреждений культуры и искусства, в части выплат
надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) 100,6

20204999100000151 Субсидии   на обеспечение условий для развития физической культуры и
массового спорта 162,9



20204999100000151
Субсидия на достижение целевых показателей по плану мероприятий
("дорожной карте")"Изменения в сфере культуры, направленные на

повышение ее эффективности" в части  повышения заработной платы
работников культуры 652,3

20204999100000151 Прочие межбюджетные трансферты 1050,0
Итого 9829,8

Приложение №4.1
к решению Совета Заводского
поселения от 28.11.2014  № 30

Объем налоговых и неналоговых доходов МО «Заводского сельского поселения» на 2015 год
(Тыс.руб)

Коды  бюджетной
классификации

Российской Федерации Наименование показателей Сумма
1 2 3

Налоговые и неналоговые доходы всего 1129,0
10000000000000000 Налоговые доходы всего 871,0
10102000000000110 Налог на доходы физических лиц 406,0
10302000000000110 Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин 393,0
10503000000000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0
10601000000000110 Налог на имущество физических лиц 54,0
10606000000000110 Земельный налог 16,0
11000000000000000 Неналоговые доходы всего 258,0

11100000000000120 Доходы от использования имущества, находящегося в
государственной и муниципальной собственности, в том числе: 203,0

11105013100000120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые

расположены в границах поселений, а также средства от продажи права
на заключение договоров аренды указанных земельных участков

48,0

11105035100000120

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном
управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных

учреждений)

35,0



11109045100000120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности поселений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества
муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

120,0

11300000000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 55,0

11301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов поселений 55,0

Приложение № 5
к решению Совета Заводского
поселения от 28.11.2014  № 30

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов бюджета

Заводского сельского поселения на 2014 год

Наименование получателей средств Ведом
ства КФСР КЦСР КВР

Сумма
(тыс.руб.

)
Заводское сельское поселение 950 10958,8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 3867,0
Функционирование высшего должностного лица субъекта

Российской Федерации и муниципального образования 0102 020000 798,0

Глава Муниципального образования 0020300 798,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы 121 798,0

Функционирование Правительства Российской Федерации,
высших исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации, местных администраций
0104 2981,0

Руководство и управление в сфере установленных функций
органов государственной власти субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

0020000 2981,0

Центральный аппарат 0020400 2981,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы 121 2104,0
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 122 40,0
Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных технологий 242 337,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта
государственного имущества 243 46,0



Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 444,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 852 10,0
"Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и

таможенных органов и органов финансового
(финансово-бюджетного) надзора" 

0106 12,0

Центральный аппарат 0020400 12,0
Выполнение функций местного самоуправления 540

Резервные фонды 0111 40,0
Резервные фонды местных администраций 0700500 40,0
Резервные средства 870 40,0

Другие общегосударственные вопросы 0113 36,0
Выполнение других обязательств государства 0920300 36,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 36,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 393,0
Дорожное хозяйство 0409 393,0

Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог
местного значения, а также  осуществление иных полномочий в
области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с законодательством
Российской Федерации

3150212 393,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 393,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО         0500 2802,0
Жилищное хозяйство                              0501 450,0

Капитальный ремонт государственного жилищного фонда
Субъектов Российской Федерации и муниципального жилищного
фонда

3900000 450,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта
государственного имущества 3900200 243 410,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 3900300 244 40,0

Коммунальное хозяйство 0502 1820,0
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта
государственного имущества 3910500 1750,0

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта
государственного имущества 243 40,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 1708,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 852 2,0
Мероприятия в области коммунального хозяйства 3910509 70,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 70,0

Благоустройство 0503 532,0
Уличное освещение 6000100 457,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 457,0

Строительство и содержание автомобильных дорог и
инженерных сооружений на них в границах городских округов и
сельских поселений в рамках благоустройства

6000200 30,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 30,0

Организация и содержание мест захоронения 6000400 5,0
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 5,0

Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и
поселений 6000500 40,0

Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных
нужд 244 20,0

Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 852 20,0
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 2655,9



Культура 0801 2655,9
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 4409900 1848,0
Фонд оплаты труда и страховые взносы 111 1398,0
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда 112 20,0
Закупка товаров, работ, услуг в сфере
информационно-коммуникационных технологий 242 23,0

Прочие закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд 244 406,0
Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 852 1,0
Расходы за счет доходов от платных услуг оказываемые
муниципальным казенным учреждением 4409990 55,0

Прочие закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд 244 55,0
Оплата труда руководителей и специалистов муниципальных
учреждений культуры и искусства в части выплаты надбавок и
доплат к тарифной ставке

6223541 100,6

Фонд оплаты труда и страховые взносы 111 100,6
Субсидии  на достижение целевых показателей по плану
мероприятий ("дорожной карте") "изменения  в сфере культуры"
в части повышения заработной платы работников культуры

6223543 652,3

Фонд оплаты труда и страховые взносы 111 652,3
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 600,0
Социальное обеспечение населения 950 1003 100,0
Оказание помощи отдельным категориям граждан из числа
ветеранов Великой Отечественной войны и вдов участников
войны в ремонте жилых помещений.

5205800 100,0

Иные выплаты населению 360 100,0
"Охрана семьи и детства" 950 1004 500,0
Субвенция на осуществление гос.полномочий по обеспечению
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих
закрепленного жилого помещения

5223301 500,0

Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан 323 500,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 640,9

Другие вопросы в области здравоохранения, физической
культуры и спорта 1101 162,9

Субсидии на обеспечение условий для развития физической
культуры и массового спорта 5129702 162,9

Фонд оплаты труда и страховые взносы 111 162,9
Прочие закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд 244

Массовый спорт 1102 478,0
ДРЦП "Развитие физической культуры, спорта и формирования
здорового образа жизни населения Парабельского района на
2011-2015 годы"

7950800 478,0

Прочие закупки товаров, работ, услуг для государственных нужд 244 478,0





Пояснительная записка
к бюджету

МО «Заводское сельское
поселение»
на 2015 год

(чтение первое)

Формирование проекта бюджета Заводского сельского поселения на 2015 год  осуществлялось в соответствии  с
рекомендациями Департамента финансов Томской области от 24.08.2012№ 02-37/215 «О подходах по формированию
межбюджетных отношений на 2013-2015 годы и  рекомендациях по составлению проектов консолидированных
бюджетов муниципальных районов, бюджетов городских округов на 2013-2015 г.г.». Постановлением Администрации
Парабельского района  от 19.05.2014. № 406 а  «Об организации работы по разработке  прогноза
социально-экономического развития Парабельского района на очередной финансовый год и плановый период и
графике подготовки и рассмотрения материалов необходимых для составления консолидированного бюджета
муниципального образования Парабельский район на 2015 год и о создании бюджетной комиссии»

При расчете объема доходов учтены предполагаемые к принятию в 2014 году федеральные законы,
предусматривающие изменения и дополнения в бюджетное и налоговое законодательство РФ, и вступающие в
действие с 1 января 2015 года, а также законодательные акты по   местным налогам и сборам, принятые
представительными органами  Заводского сельского поселения   в 2014 году.  

Учитывая  рекомендации департамента Финансов Томской области, принимается бюджет на очередной
финансовый 2015 год.  

Доходы бюджета МО «Заводского сельского поселения»



Доходы бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством РФ, законодательством о налогах и
сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

Для расчета доходов по налогу на доходы физических лиц учитывается,  что Законом Томской области от
09.02.2012 № 7-ОЗ  установлен единый норматив отчисления в бюджет поселения  в размере 10%. 

Доходы бюджета Заводского сельского поселения без учета финансовой помощи из   бюджета муниципального
района  на 2015 год прогнозируются в размере  1129  тыс. руб. из них:
 Налоговые доходы – 871 тыс. руб.;
 Неналоговые доходы – 258 тыс. руб.
Безвозмездные поступления из бюджета  муниципального района  прогнозируются  в размере 9829,8 тыс. руб., в том

числе: 
 Дотации из РФФПП в размере 3618,3 тыс. руб., из них за счёт средств областного бюджета – 3240,5 тыс. руб.; 
 Субвенции – 0,0  тыс. руб.;
 Иные межбюджетные трансферты – 6211,5 тыс. руб. из них: 
 иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района – 4175,7 тыс. руб.;
 средства на осуществление   полномочий по переработке ТБО – 70 тыс. руб.;
 субсидии на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных учреждений культуры и искусства, в

части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке – 100,6 тыс. руб.;
 Субсидия на достижение целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной карте")" Изменения в сфере

культуры, направленные на повышение ее эффективности" в части  повышения заработной платы работников
культуры – 652,3 тыс. руб.;

 субсидии на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта – 162,9 тыс. руб.;
 Прочие межбюджетные трансферты – 1050 тыс. руб.



Налоговые доходы

План доходов от налоговых поступлений  в бюджет Заводского сельского поселения на 2014 год составляет 871 тыс.
руб.  в том числе:

Налог на доходы физических лиц
Прогноз поступления налога на доходы физических лиц рассчитан в условиях действия главы 23 части второй

Налогового кодекса РФ.
Норматив отчислений данного налога на 2015 год в  бюджет определен БК РФ в размере 10 %.  Прогноз поступлений

НДФЛ в  бюджет  поселения на 2015 год составит 406  тыс. рублей и в структуре налоговых и неналоговых доходов 
налог на доходы физических лиц составит 46,6 %.

Налог на имущество физических лиц
Прогноз поступления налога на имущество физических лиц рассчитан в соответствии с Законом Российской

Федерации от 09.12.1991 года (в редакции от 22.08.2004) «О налогах на имущество физических лиц» 
Норматив отчислений  данного налога  на 2015 год в бюджет определен БК РФ в размере 100%.

Прогноз поступлений налога на имущество физических лиц на 2015 год в бюджет поселения составит 54 тыс. руб. и в
структуре налоговых и неналоговых доходов  налог на имущество  физических лиц составит   6,2 %.

Земельный налог
Прогноз поступления земельного налога  рассчитан в условиях действия главы 31 части второй Налогового кодекса

РФ.
Норматив отчислений  данного налога  на 2015 год в бюджет поселения определен БК РФ в размере 100%

Прогноз поступлений  земельного налога  в 2015 году в бюджет поселения составит 16 тыс. руб. и в структуре
налоговых и неналоговых доходов составит  1,8 %.

Единый сельскохозяйственный налог
Норматив отчислений  данного налога  на 2015 год в бюджет поселения определен БК РФ в размере 100%

Прогноз поступлений  сельскохозяйственного налога  в 2015 году в бюджет поселения составит 2 тыс. руб. и в
структуре налоговых и неналоговых доходов составит  0,2 %.

Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин 
Прогноз поступления налога  рассчитан в условиях действия п.2 ст. 56 БК РФ, норматив отчислений  данного налога 

на 2015 год в бюджет поселения определен в размере 0,02 %
Прогноз поступлений  земельного налога  в 2015 году в бюджет поселения составит 393 тыс. руб. и в структуре
налоговых и неналоговых доходов составит  45,1 %.

Неналоговые доходы

Неналоговые доходы состоят из доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности. План доходов от неналоговых поступлений  в бюджет Заводского сельского поселения на 2015 год
составляет 258 тыс. руб.  в том числе:



Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки
Норматив отчислений  на 2013 год в бюджет поселения определен БК РФ в размере 50%.

Прогноз поступлений  от арендной платы за земельные участки в 2015 году в бюджет поселения составит 48 тыс. руб.
и в структуре налоговых и неналоговых доходов составит   18,6 %

Доходы от сдачи в аренду имущества
Расчет данных доходов произведен на основании заключенных договоров аренды на 2015 год. Норматив отчислений 

на 2015 год в бюджет поселения определен БК РФ в размере 100%.
Прогноз поступлений  в 2015 году в бюджет поселения составит 35 тыс. руб. и в структуре налоговых и неналоговых
доходов составит  13,6 %

Плата за найм  жилых помещений 
Норматив отчислений  на 2015 год в бюджет поселения определен БК РФ в размере 100%.

Прогноз поступлений  в 2015 году в бюджет поселения составит 120 тыс. руб. и в структуре налоговых и неналоговых
доходов составит  46,5 %.

Прочие доходы от оказания платных услуг
Прогноз поступлений  в 2015 году в бюджет поселения составит 55 тыс. руб. и в структуре налоговых и неналоговых

доходов составит  21,3 %.

Расходы бюджета МО «Заводского сельского поселения»

Формирование  расходной части  бюджета Заводского сельского поселения    осуществляется в соответствии с
расходными обязательствами. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ допускает возможность заключения
соглашений между органами местного самоуправления муниципального района и поселения о передаче им
осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из соответствующих бюджетов. 

Расходная часть бюджета составлена согласно рекомендациям информационного письма МКУ ОУФ-ФО
Администрации Парабельского района № 03-30 от 17.10.2014.

За базу для формирования действующих расходных обязательств на 2015 год  приняты показатели сводной
бюджетной росписи на 2014 год с учетом их уточнения  по единой методике:

 исключение расходов, производимых по разовым решениям,  и расходов, срок реализации которых ограничен
рамками года, предшествующего планируемому;

 Бюджеты сельских поселений по расходам  за счет средств муниципального бюджета   рассчитаны  без 
применения индекса – дефлятора;

 Фонд оплаты труда  с начислениями по разделу функциональной классификации 0102;
 "Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального

образования" и по разделу 0104 "Функционирование Правительства Российской Федерации, высших
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций"
для категории муниципальных служащих проиндексирован на 1,046;

 отчисления  страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования
Российской Федерации и федеральный и территориальный фонды обязательного медицинского страхования, 
от несчастных случаев  – в размере 30,2 %.

Формирование  бюджета  Заводского сельского поселения  по разделам функциональной классификации

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы»
Объем ассигнований по данному разделу  на 2015 год   составит 3867 тыс. руб., из них:
 По подразделу 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и органа

местного самоуправления» предусмотрены расходы в размере  798 тыс. руб.;
 По подразделу 04 «Функционирование исполнительной власти» предусмотрены расходы на содержание  аппарата

администрации сельского поселения  в размере 2981 тыс. руб.;
 По подразделу 06 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов

финансового надзора» в размере 12 тыс. руб.;
 По подразделу 11 «Резервный фонд»  предусмотрены расходы на создание резервных фондов в размере 40 тыс.

руб. 
 По подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы»  предусмотрены в размере 36 тыс. руб. 



Раздел 0200 «Национальная оборона»
Объем ассигнований по данному разделу составит 0,0 тыс. руб. Предусмотрены расходы за счет субвенции   на 

осуществление первичного воинского учета на  территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Раздел 0400 «Национальная экономика»
Объем ассигнований по данному разделу составит 393 тыс. руб. По данному разделу предусмотрены расходы:
 За счет акцизов на автомобильный и прямогонный  бензин – 393 тыс. руб.;

Раздел 0500    «Жилищно - коммунальное хозяйство»
 Объем ассигнований по данному разделу  составляет 2802 тыс. руб. из них:
 По разделу 0501 «Жилищное хозяйство» - 450 тыс. руб.,  в том числе:

  расходы на капитальный ремонт – 410 тыс. руб.;
в т.ч  за счет платы за найм жилого помещения – 120 тыс. руб.; 
  расходы на изготовление тех. паспортов на муниципальное жилье – 40 тыс. руб.

 По разделу 0502  «Коммунальное хозяйство» –  1820 тыс. руб., в том числе:
 на содержание коммунального хозяйства – 1750 тыс. руб.;
 на передачу полномочий по утилизации ТБО – 70 тыс. руб.;

 По разделу 0503 «Благоустройство» - 532 тыс. руб. 

Раздел 0800 «Культура, кинематография .»
Объем ассигнований предусмотрен на  деятельность сельских Домов культуры в объеме 2655,9 тыс. руб., из них:
 За счет средств субсидий   на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных учреждений культуры

и искусства   в части выплаты надбавок и доплат к тарифной ставке (должностному окладу) в объеме 100,6 тыс.
руб.;

 За счет средств субсидий на достижение целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной
карте")"изменения  в сфере культуры" в части повышения заработной платы работников культуры  – 652,3 тыс.
руб.;

 Прочее обеспечение деятельности Домов культуры – 1903 тыс. руб.

Раздел 1003 «Социальное обеспечение населения»
Предусмотрены расходы в объеме 100 тыс. руб. из них:
 Межбюджетные трансферты на оказание помощи отдельным категориям граждан из числа ветеранов ВОВ  и вдов

участников войны в ремонте жилых помещений – 100 тыс. руб.;

Раздел 1004 «Охрана семьи и детства»
Предусмотрены расходы в объеме 500 тыс. руб. из них:
 Расходы на осуществление государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из их числа, не имеющих жилого помещения – 500 тыс.
руб.;

Раздел 1101 «Физическая культура и спорт»
 Предусмотрены расходы за счет средств субсидии для организации физкультурно – оздоровительной работы с

населением по месту жительства в объеме 162,9 тыс. руб. из них:
 Фонд оплаты труда и страховые взносы – 162,9 тыс. руб.;
 Прочие расходы на мероприятия в области здравоохранения, физической культуры и спорта –  0,0 тыс. руб.

Раздел 1102 «Массовый спорт»
 Объем ассигнований по данному разделу  составляет 478 тыс. руб. из них:
 Прочие расходы на мероприятия в области здравоохранения, физической культуры и спорта из бюджета

поселения – 28 тыс. руб. 
 Муниципальная программа "Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни

населения Парабельского района на 2011-2015 годы" – 450 тыс. руб.

Справочный материал

Поступления доходов в   бюджет Заводского сельского поселения в 2015 году по кодам бюджетной
классификации

Коды  бюджетной
классификации

Российской
Федерации Наименование показателей Сумма

1 2 3
Налоговые и неналоговые доходы всего 1129,0



10000000000000000 Налоговые доходы всего 871,0
10102000000000110 Налог на доходы физических лиц 406,0
10302000000000110 Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин 393,0
10503000000000110 Единый сельскохозяйственный налог 2,0
10601000000000110 Налог на имущество физических лиц 54,0
10606000000000110 Земельный налог 16,0
11000000000000000 Неналоговые доходы всего 258,0

11100000000000120 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и
муниципальной собственности, в том числе: 203,0

11105013100000120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена и которые

расположены в границах поселений, а также средства от продажи права на
заключение договоров аренды указанных земельных участков

48,0

11105035100000120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении
органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
35,0

11109045100000120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в
собственности поселений (за исключением имущества муниципальных

бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных)

120,0

11300000000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг 55,0

11301995100000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств
бюджетов поселений 55,0

20200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации 9829,8

20201001010000151
Дотации бюджетам поселений на выравнивание  уровня бюджетной
обеспеченности, в том числе за счет средств  областного бюджета 3618,3

в том числе за счет средств  областного бюджета 3240,5
20203000000000000 Субвенции всего 0

20203015100000151 Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по первичному
воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

 20204000000000000 Иные  межбюджетные  трансферты  всего: 6211,5
20204012100000151 Иные  межбюджетные  трансферты из бюджета муниципального района 4175,7

20204014100000151

Средства, передаваемые бюджетам поселений   из бюджетов  муниципальных
районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения в соответствии с заключенными соглашениями        (средства на 
передачу полномочий  по утилизации и переработке бытовых промышленных

отходов) 70

20204999100000151
Субсидии на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных

учреждений культуры и искусства, в части выплат надбавок и доплат к тарифной
ставке (должностному окладу) 100,6

20204999100000151
Субсидия на достижение целевых показателей по плану мероприятий ("дорожной

карте")"Изменения в сфере культуры, направленные на повышение ее
эффективности" в части  повышения заработной платы работников культуры 652,3

20204999100000151 Субсидии   на обеспечение условий для развития физической культуры и
массового спорта 162,9

20204999100000151 Субвенции на осуществление госполномочий по  обеспечению жильем детей
-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц  из их числа 500,0

20204999100000151
Межбюджетные трансферты на реализацию ДРЦП "Развитие физической

культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения
Парабельского района на 2011-2015годы" 450,0

20204999100000151 Межбюджетные трансферты на оказание помощи отдельным категориям граждан
из числа ветеранов ВОВ и вдов участников войны в ремонте жилых помещений 100

Итого
10958,

8

Расходы   бюджета Заводского сельского поселения по кодам бюджетной классификации

Коды 
бюджетной

классификации
Российской
Федерации

Наименование показателей Сумма

ВСЕГО 10958,



8
01000000000000 Общегосударственные вопросы 3867,0

01020020300000 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской
Федерации  и муниципального образования 798,0

01040020400000
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, местных администраций

2981,0

01060020400000 "Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора" 12,0

01110700500000 Резервные фонды 40,0
01130920300000 Другие общегосударственные вопросы 36,0
02030000000000 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0,0

02039995118000 Осуществление первичного воинского учета на территориях , где
отсутствуют военные комиссариаты

04090000000000 Дорожное хозяйство 393,0

04093150215000 Субсидия на дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог
местного значения 393,0

05000000000000 Жилищно-коммунальное хозяйство 2802,0
05010000000000 Жилищное хозяйство 450,0
05013900200000 Капитальный ремонт государственного жилищного фонда Субъектов

Российской Федерации и муниципального жилищного фонда
410,0

05013900300000 40,0
05020000000000 Коммунальное хозяйство 1820,0
05023910500000 Мероприятия в области коммунального хозяйства 1750,0
05023910509000 Мероприятия в области коммунального хозяйства 70,0
05030000000000 Благоустройство 532,0
05036000100000 Уличное освещение 457,0
05036000200000 Содержание дорог 30,0
05036000400000 Организация и содержание мест захоронения 5,0
05036000500000 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов  и поселений 40,0
05037951600000 Организация общественных работ
08000000000000 Культура 2655,9
08010000000000 Культура 2655,9
08014409900000 Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 1848,0

08014409990000 Расходы за счет доходов от платных услуг оказываемые муниципальным
казенным учреждением 55,0

08016223541000
 Субсидии на оплату труда руководителям и специалистам муниципальных

учреждений культуры и искусства, в части выплат надбавок и доплат к
тарифной ставке (должностному окладу)

100,6

08016223543000
Субсидии  на достижение целевых показателей по плану мероприятий
("дорожной карте")"изменения  в сфере культуры" в части повышения

заработной платы работников культуры
652,3

10000000000000 Социальная политика 600,0
10037950200000 Социальное обеспечение населения 100,0
10045223301000 Охрана семьи и детства 500,0
11000000000000 Физическая культура и спорт 640,9

11010000000000 Другие вопросы в области здравоохранения ,физической культуры и
спорта 162,9

11015129702000 Фонд оплаты труда и страховые взносы, мероприятия в области
физической культуры и спорта 162,9

11020000000000 Массовый спорт 478,0
11020700500000 Мероприятия в области физической культуры и спорта 478,0


